Дело №1-27/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыльск 18 марта 2021 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Клименко М.В.,

при секретаре судебного заседания Деменковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Мокаева Т.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Романенкова А.М., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-а, имеющего неполное среднее образование, не работающего, учащегося первого курса Рыльского авиационного технического колледжа – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации», холостого, военнообязанного, ранее судимого 22 августа 2019 года Рыльским районным судом Курской области по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 130 часов обязательных работ, 7 ноября 2019 года снят с учета ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих, признанных в суде, обстоятельствах:

20 октября 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО1 находился на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от западной оконечности с. Жадино Кореневского района Курской области и имеющем географические координаты – № северной широты, № восточной долготы, где увидел дикорастущее растение – конопля. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Осуществляя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, 20 октября 2020 года в период времени с около 15 часов 00 минут до примерно 15 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от западной оконечности 

<

адрес> и имеющем географические координаты – №° северной широты, № восточной долготы, зная, что растение – конопля содержит наркотическое средство, а фрагменты растения конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), незаконно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), без цели сбыта, приобрел, сорвав фрагменты дикорастущего растения конопля, являющиеся согласно заключения эксперта № 886/з от 01 ноября 2020 года наркотическим средством – каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 42,8 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), и сложил их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6,0 грамм образует значительный размер.

После чего, 20 октября 2020 года в период времени с около 15 часов 15 минут до примерно 17 часов 35 минут ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 42,8 грамма, то есть в значительном размере, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, двигаясь пешком, а также используя неустановленный попутный транспорт, переместил на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> и имеющий географические координаты – 51?№ северной широты, № восточной долготы, где 20 октября 2020 года около 17 часов 35 минут спрятал наркотическое средство – каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 42,8 грамма в зарослях кустарника, где уже незаконно хранил его для личного потребления без цели сбыта до около 17 часов 30 минут 21 октября 2020 года.

21 октября 2020 года в период около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенный вблизи 

<

адрес> и имеющий географические координаты – № северной широты, № восточной долготы, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, незаконно хранимое им в зарослях кустарника наркотическое средство – каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 42,8 грамма, переложив его из полиэтиленового пакета в сверток из ткани, который в том же полиэтиленовом пакте на том же участке местности продолжил незаконно хранить его для личного потребления без цели сбыта до около 18 часов 00 минут 21 октября 2020 года, когда оно было обнаружено старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Рыльский» майором полиции ФИО3

21 октября 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, и имеющего географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 42,8 грамма, находящееся в полиэтиленовом пакете. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения преступления, юридической оценкой содеянного, указанными в обвинительном заключении. Осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Романенков А.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Мокаев Т.Б. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает: полное признание вины, 

<

дата> ФИО1 дал объяснение, в котором фактически признал свою вину по ч.1 ст.228 УК РФ, что суд расценивает в качестве явки с повинной (л.д.15-17), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья – имеет заболевание: 145.6 синдром преждевременного возбуждения (диагноз по МКБ) (л.д.197).

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление, то в его действиях наличествует рецидив преступлений, что суд учитывает, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого.

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.141), по месту учебы характеризуется положительно (л.д.196), не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (л.д.147, 148), привлекался к административной ответственности (л.д.152-153).

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, установленных судом, данных о личности подсудимого, целей наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, возложив на него обязанности не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и место учебы, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Суд считает, что данное наказание в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить наказание без учета правил рецидива.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 не избиралась.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ: измельченная растительная масса коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 42,6 г., хранящаяся в сейфе для хранения наркотических средств МО МВД России «Рыльский» – подлежит уничтожению; пластиковая емкость, на внутренних стенках поверхности и дна которой имеются наслоения вещества зеленого цвета, пластиковая бутылка зеленого цвета, три салфетки из нетканого белого материала, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» - подлежат уничтожению; отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на него следом пальца руки ФИО1, хранящийся в уголовном деле – подлежит хранению в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Вещественные доказательства: измельченную растительную массу коричневого цвета, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 42,6 г. – уничтожить; пластиковую емкость, на внутренних стенках поверхности и дна которой имеются наслоения вещества зеленого цвета, пластиковую бутылку зеленого цвета, три салфетки из нетканого белого материала - уничтожить; отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на него следом пальца руки ФИО1 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Клименко